

SEGUNDA-FEIRA, 9 DE JULHO 2018

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
00:50	JN	BoP Current Account Balance	May	¥1266.0b	¥1845.1b
00:50	JN	BoP Current Account Adjusted	May	¥1184.8b	¥1885.5b
00:50	JN	Trade Balance BoP Basis	May	-¥483.1b	¥573.8b
00:50	JN	Bank Lending Incl Trusts YoY	Jun	--	2.0%
00:50	JN	Bank Lending Ex-Trusts YoY	Jun	--	1.9%
05:30	JN	Bankruptcies YoY	Jun	--	-4.36%
06:00	JN	Eco Watchers Survey Current SA	Jun	48.1	47.1
06:00	JN	Eco Watchers Survey Outlook SA	Jun	50.1	49.2
07:00	GE	Trade Balance	May	19.8b	20.4b
07:00	GE	Current Account Balance	May	19.9b	22.7b
07:00	GE	Exports SA MoM	May	0.3%	-0.3%
07:00	GE	Imports SA MoM	May	-0.6%	2.2%
07:30	FR	Bank of France Ind. Sentiment	Jun	100	100
08:50	UK	BOE's Broadbent Speaks at Conference in London			
09:30	EC	Sentix Investor Confidence	Jul	8.0	9.3
12:00	EC	ECB's Nowotny Speaks in Zurich			
	CH	Foreign Reserves	Jun	\$3101.80b	\$3110.62b

TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO 2018

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
00:01	UK	BRC Sales Like-For-Like YoY	Jun	--	2.8%
00:50	JN	Money Stock M3 YoY	Jun	2.7%	2.7%
00:50	JN	Money Stock M2 YoY	Jun	3.2%	3.2%
02:30	CH	PPI YoY	Jun	4.5%	4.1%
02:30	CH	CPI YoY	Jun	1.9%	1.8%
07:00	JN	Machine Tool Orders YoY	Jun P	--	14.9%
07:45	FR	Industrial Production MoM	May	0.4%	-0.5%
07:45	FR	Industrial Production YoY	May	0.2%	2.1%
07:45	FR	Manufacturing Production MoM	May	--	0.4%
07:45	FR	Manufacturing Production YoY	May	--	3.0%
09:00	IT	ECB's Visco, Fin Minister Tria Speaks at Banking Lobby Event			
09:30	UK	Visible Trade Balance GBP/Mn	May	-£11900	-£14035
09:30	UK	Trade Balance Non EU GBP/Mn	May	-£3950	-£5372
09:30	UK	Trade Balance	May	-£3200	-£5280
09:30	UK	Industrial Production MoM	May	0.5%	-0.8%
09:30	UK	Industrial Production YoY	May	1.9%	1.8%
09:30	UK	Manufacturing Production MoM	May	0.7%	-1.4%
09:30	UK	Manufacturing Production YoY	May	1.9%	1.4%
09:30	UK	Construction Output SA MoM	May	0.3%	0.5%
09:30	UK	Construction Output SA YoY	May	-2.7%	-3.3%
09:30	UK	U.K. Statistics Office Publishes First Monthly Estimate of GDP			
09:30	UK	Index of Services MoM	May	0.3%	0.3%
09:30	UK	Index of Services 3M/3M	May	0.4%	0.2%
10:00	GE	ZEW Survey Current Situation	Jul	78.0	80.6
10:00	GE	ZEW Survey Expectations	Jul	-18.0	-16.1
10:00	EC	ZEW Survey Expectations	Jul	--	-12.6
11:00	PO	Portugal Releases Industrial Sales, Employment Report			
11:00	US	NFIB Small Business Optimism	Jun	105.5	107.8
11:00	PO	Trade Balance	May	--	-1253m
12:00	UK	NIESR GDP Estimate	Jun	--	0.2%
15:00	US	JOLTS Job Openings	May	--	6698
	PO	Bank of Portugal Releases Data on Banks			

Disclaimer O presente documento é privado e confidencial, tendo sido preparado pelo Banco Invest, S.A. ("Banco Invest"). A informação contida neste documento tem carácter meramente informativo, sendo divulgada como mera ferramenta de apoio, não podendo desencadear, ou justificar, qualquer acção ou omissão, sustentar qualquer operação, nem substituir qualquer aferição ou julgamento próprios dos destinatários, sendo estes inteiramente responsáveis pelos actos e omissões que adoptem, bem como por toda e qualquer operação efectuada e relacionada, ainda que indirecta e remotamente, com o conteúdo do presente documento. Adverte-se, igualmente, os destinatários para o facto de este documento ter sido elaborado utilizando informação económica e financeira disponível ao público, e considerada fidedigna, não garantindo o Banco Invest a sua total precisão, sendo o seu conteúdo e as respectivas fontes susceptíveis de alteração em função de um qualquer factor que modifique os pressupostos que serviram de base à apresentação dos mesmos. O Banco Invest não assume, assim, qualquer responsabilidade por quaisquer eventuais danos ou prejuízos resultantes, directa ou indirectamente da utilização da informação referida neste documento, independentemente da forma ou natureza que possam vir a reverter. Mais se adverte que a presente informação não foi elaborada com nenhum objectivo específico e concreto de investimento, não assumindo o Banco Invest qualquer obrigação de resultado. Ademais, declara-se não existirem quaisquer situações de conflitos de interesses tendo por objecto, por um lado, o título e/ou emitente a que se reporta o presente documento e, por outro lado, o autor do presente documento ou o Banco Invest. O Banco Invest, ou os seus colaboradores, poderão deter, a qualquer momento, uma posição sujeita a alterações, em qualquer título referido neste documento. Não é permitida a reprodução total ou parcial deste documento, sem autorização prévia do Banco Invest.

QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO 2018

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
00:50	JN	PPI YoY	Jun	2.8%	2.7%
00:50	JN	PPI MoM	Jun	0.2%	0.6%
00:50	JN	Core Machine Orders MoM	May	-5.0%	10.1%
00:50	JN	Core Machine Orders YoY	May	10.2%	9.6%
05:30	JN	Tertiary Industry Index MoM	May	-0.3%	1.0%
08:00	SP	House transactions YoY	May	--	29.7%
11:00	PO	Portugal Releases Construction Output, Employment Report			
11:00	PO	CPI MoM	Jun F	--	0.1%
11:00	PO	CPI YoY	Jun F	--	1.6%
11:00	PO	CPI EU Harmonized MoM	Jun F	--	0.1%
11:00	PO	CPI EU Harmonized YoY	Jun F	--	2.0%
12:00	US	MBA Mortgage Applications	38899	--	-0.5%
13:30	US	PPI Final Demand MoM	Jun	0.2%	0.5%
13:30	US	PPI Ex Food and Energy MoM	Jun	0.2%	0.3%
13:30	US	PPI Ex Food, Energy, Trade MoM	Jun	--	0.1%
13:30	US	PPI Final Demand YoY	Jun	3.1%	3.1%
13:30	US	PPI Ex Food and Energy YoY	Jun	2.6%	2.4%
13:30	US	PPI Ex Food, Energy, Trade YoY	Jun	--	2.6%
15:00	US	Wholesale Trade Sales MoM	May	--	0.8%
15:00	US	Wholesale Inventories MoM	May F	--	0.5%
15:30	US	DOE U.S. Crude Oil Inventories	38899	--	1245k
15:30	US	DOE Cushing OK Crude Inventory	38899	--	-2113k
15:30	US	DOE U.S. Gasoline Inventories	38899	--	-1505k
15:30	US	DOE U.S. Distillate Inventory	38899	--	134k
15:30	US	DOE U.S. Refinery Utilization	38899	--	-0.40%
15:30	US	DOE Crude Oil Implied Demand	38899	--	19777
15:30	US	DOE Gasoline Implied Demand	38899	--	10355.7
15:30	US	DOE Distillate Implied Demand	38899	--	5535.9
16:35	UK	BOE Governor Mark Carney Speaks in Boston, Massachusetts			
21:30	US	Fed's Williams Speaks with Community Leaders in Brooklyn			

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO 2018

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
00:01	UK	RICS House Price Balance	Jun	-0.02	-0.03
07:00	GE	CPI MoM	Jun F	0.1%	0.1%
07:00	GE	CPI YoY	Jun F	2.1%	2.1%
07:00	GE	CPI EU Harmonized MoM	Jun F	0.1%	0.1%
07:00	GE	CPI EU Harmonized YoY	Jun F	2.1%	2.1%
07:45	FR	CPI EU Harmonized MoM	Jun F	0.1%	0.1%
07:45	FR	CPI EU Harmonized YoY	Jun F	2.4%	2.4%
07:45	FR	CPI MoM	Jun F	0.1%	0.1%
07:45	FR	CPI YoY	Jun F	2.1%	2.1%
07:45	FR	CPI Ex-Tobacco Index	Jun	--	103.06
09:30	UK	Bank of England Credit Conditions & Bank Liabilities Surveys			
10:00	EC	Industrial Production SA MoM	May	0.7%	-0.9%
10:00	EC	Industrial Production WDA YoY	May	2.1%	1.7%
11:00	PO	Portugal Releases Services Sales, Employment Report			
13:30	US	Fed's Kashkari Speaks on Panel Discussing Immigration			
13:30	US	Initial Jobless Claims	39264	--	231k
13:30	US	Continuing Claims	11110	--	1739k
13:30	US	CPI MoM	Jun	0.2%	0.2%
13:30	US	CPI Ex Food and Energy MoM	Jun	0.2%	0.2%
13:30	US	CPI YoY	Jun	2.9%	2.8%
13:30	US	CPI Ex Food and Energy YoY	Jun	2.3%	2.2%
13:30	US	CPI Index NSA	Jun	252100	251588

Disclaimer O presente documento é privado e confidencial, tendo sido preparado pelo Banco Invest, S.A. ("Banco Invest"). A informação contida neste documento tem carácter meramente informativo, sendo divulgada como mera ferramenta de apoio, não podendo desencadear, ou justificar, qualquer acção ou omissão, sustentar qualquer operação, nem substituir qualquer aferição ou julgamento próprios dos destinatários, sendo estes inteiramente responsáveis pelos actos e omissões que adoptem, bem como por toda e qualquer operação efectuada e relacionada, ainda que indirecta e remotamente, com o conteúdo do presente documento. Adverte-se, igualmente, os destinatários para o facto de este documento ter sido elaborado utilizando informação económica e financeira disponível ao público, e considerada fidedigna, não garantindo o Banco Invest a sua total precisão, sendo o seu conteúdo e as respectivas fontes susceptíveis de alteração em função de um qualquer factor que modifique os pressupostos que serviram de base à apresentação dos mesmos. O Banco Invest não assume, assim, qualquer responsabilidade por quaisquer eventuais danos ou prejuízos resultantes, directa ou indirectamente da utilização da informação referida neste documento, independentemente da forma ou natureza que possam vir a reverter. Mais se adverte que a presente informação não foi elaborada com nenhum objectivo específico e concreto de investimento, não assumindo o Banco Invest qualquer obrigação de resultado. Ademais, declara-se não existirem quaisquer situações de conflitos de interesses tendo por objecto, por um lado, o título e/ou emiteente a que se reporta o presente documento e, por outro lado, o autor do presente documento ou o Banco Invest. O Banco Invest, ou os seus colaboradores, poderão deter, a qualquer momento, uma posição sujeita a alterações, em qualquer título referido neste documento. Não é permitida a reprodução total ou parcial deste documento, sem autorização prévia do Banco Invest

QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO 2018 (cont.)

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
13:30	US	CPI Core Index SA	Jun	--	256889
13:30	US	Real Avg Weekly Earnings YoY	Jun	--	0.3%
13:30	US	Real Avg Hourly Earning YoY	Jun	--	0.0%
14:45	US	Bloomberg Consumer Comfort	39630	--	57.6
17:15	US	Fed's Harker Speaks at Rocky Mountain Economic Summit			
19:00	US	Monthly Budget Statement	Jun	--	-\$146.8b

SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO 2018

HORA	PAÍS	EVENTO	PERÍODO	PREVISTO	ANTERIOR
	CH	Trade Balance CNY	Jun	182.50b	156.51b
	CH	Exports YoY CNY	Jun	4.1%	3.2%
	CH	Imports YoY CNY	Jun	13.1%	15.6%
	CH	Trade Balance	Jun	\$27.22b	\$24.92b
	CH	Exports YoY	Jun	10.4%	12.6%
	CH	Imports YoY	Jun	22.2%	26.0%
05:30	JN	Industrial Production MoM	May F	--	-0.2%
05:30	JN	Industrial Production YoY	May F	--	4.2%
05:30	JN	Capacity Utilization MoM	May	--	1.8%
07:00	GE	Wholesale Price Index MoM	Jun	--	0.8%
07:00	GE	Wholesale Price Index YoY	Jun	--	2.9%
08:00	SP	CPI MoM	Jun F	0.3%	0.3%
08:00	SP	CPI YoY	Jun F	2.3%	2.3%
08:00	SP	CPI EU Harmonised MoM	Jun F	0.2%	0.2%
08:00	SP	CPI EU Harmonised YoY	Jun F	2.3%	2.3%
08:00	SP	CPI Core MoM	Jun	--	0.4%
08:00	SP	CPI Core YoY	Jun	--	1.1%
09:30	PO	Portugal's Costa Speaks at State of the Nation Debate			
11:00	PO	Portugal Releases Tourist Activity Report			
12:00	UK	Bank of England Deputy Governor Jon Cunliffe Speaks in Kendall			
13:30	US	Import Price Index MoM	Jun	0.1%	0.6%
13:30	US	Import Price Index ex Petroleum MoM	Jun	--	0.1%
13:30	US	Import Price Index YoY	Jun	--	4.3%
13:30	US	Export Price Index MoM	Jun	0.2%	0.6%
13:30	US	Export Price Index YoY	Jun	--	4.9%
15:00	US	U. of Mich. Sentiment	Jul P	98.2	98.2
15:00	US	U. of Mich. Current Conditions	Jul P	--	116.5
15:00	US	U. of Mich. Expectations	Jul P	--	86.3
15:00	US	U. of Mich. 1 Yr Inflation	Jul P	--	3.0%
15:00	US	U. of Mich. 5-10 Yr Inflation	Jul P	--	2.6%
16:00	US	Fed Releases Monetary Policy Report to Congress			
17:30	US	Fed's Bostic Holds Town Hall Chat in Northern Virginia			
	GE	Germany Sovereign Debt to Be Rated by Moody's			
	SP	Spain Sovereign Debt to be rated by Fitch			